
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 13 de Agosto de 2022    •    Número 3191   •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
Núcleo de Controle de Zoonoses

O núcleo de Controle de Zoonoses através deste Comunicado, faz saber que 
se encontra a disposição dos interessados, 01 animal da espécie muar (burro), um 
Macho, de pelagem baio, adulto,(identificação zoonoses Nº 103/2022) que foi apre-
endido pela prefeitura municipal de Leme e não foi resgatado pelo seu tutor, e em 
cumprimento a Lei Complementar nº 276 de 25 de fevereiro de 2000 estes animais 
se tornam passíveis de adoção e demais formas de destinação, conforme Artigo 24 
inciso II desta mesma Lei para os procedimentos oficiais de adoção; os interessados 
devem procurar o Núcleo de Controle de Zoonoses, munidos de documentos pesso-
ais, para os demais procedimentos administrativos.

José Ricardo Mattos Varzone
Chefe do Núcleo de Controle de Zoonoses

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DO QUADRAGÉSIMO NONO TERMO ADITIVO AO CON-
VÊNIO Nº 001/2020, DE 05/01/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
LEME, POR INTERMÉDIO DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E A IRMAN-
DADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LEME. 

TERMO ADITIVO: 49º
CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Leme
Valor total: R$ 100.000,00 (Cem mil reais)
OBJETO: Resolução nº 76 de 22 de junho de 2022. Emenda Parlamentar do 

Dep. Estadual Rafa Zimbaldi.
Prazo: Junho de 2022 à Outubro de 2022.
Desembolso: parcela única. 
Data da Assinatura: 08/08/2022
Suporte Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/1993; Lei Ordinária n.º 3.968 de 

11/11/2020, Resolução CMS n.º 16 de 24 de junho de 2021.
Leme, 08 de agosto de 2022.

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

LEMEPREV

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO Nº 007/2021

Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: RUDGIERO LAFITE CUIN MALACHIAS ME EPP
Objeto: alteração quantitativa com o fim de acrescer os materiais e os servi-

ços não presentes na planilha orçamentária, conforme Procedimento Administrativo 
109/2022.

Valor: R$ 381.324,39 (trezentos e oitenta e um mil, trezentos e vinte e quatro 
reais e trinta e nove centavos), com supressão do valor de R$179.085,00 (cento e 
setenta e nove mil e oitenta e cinco reais).

Data da assinatura: 29/07/2022.
Modalidade: Concorrência Pública nº 001/2021.
Suporte legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações.
Leme/SP, 29 de julho de 2022.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

PORTARIA Nº 505/2022, de 08 de agosto de 2022
Nomeia Comissão Especial de Avaliação e Alienação de Bens 

Inservíveis do Patrimônio do Município

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 

NOMEIA, para compor a Comissão Especial de Avaliação e Alienação de 
Bens Inservíveis do Patrimônio do Município, para fins de descarte e levantamento 
do patrimônio do município, com exceção de veículos e máquinas, conforme Ofício 
nº 485/2022 – GP, de 03 de agosto de 2022, os seguintes membros:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
RODRIGO RENZO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL
DAIANA ROBERTA ROMPATO FERNANDES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DANILO DELINARDI BERGAMASCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DAVI FERREIRA DE SOUZA
JULIO HENRIQUE MOURA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
SERGIO HENRIQUE PICCOLI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ANDERSON CESAR CHIQUETTO GOMES
ROUSY VIEIRA DE ALBUQUERQUE
SIDNEY VITOR PEREIRA
Leme, 08 de agosto de 2022. 

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 06/2022
Dispõe sobre a aprovação de renovação da parceria com o 

Programa Amigo de Valor, do Banco Santander.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 15 da Lei Mu-
nicipal nº 583, de 27 de outubro de 2010, as disposições do seu Regimento Interno – 
Decreto nº. 5383, de 28 de dezembro de 2006 e a Reunião Extraordinária nº 01/2022, 
do dia 22 de fevereiro de 2022, cuja Ata de Reunião encontra-se registrada na Secre-
taria do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA,

Este Conselho resolve:

Artigo 1° - APROVAR a renovação da parceria do Programa Amigo de Valor 
com a OSC Casa do Menor São Francisco de Assis de Leme referente a execução do 
Plano de Trabalho do Projeto “MINHA CASA, MEU CANTINHO”, no valor total 
de R$300.000,00 (trezentos mil reais).

Artigo 1° - A referida entidade deverá seguir e cumprir todas as orientações e 
normativas do Programa Amigo de Valor.  

Artigo 4º - Esta resolução entra em vigor na presente data, revogando-se as 
disposições em contrário.

Leme, 19 de julho de 2022.

Vanderlei Pinarelli
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMDCA



2  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 13 dE agosto dE 2022  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2022
Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CONCURSOS PÚBLICOS 

- ABCP
Objeto: contratação de serviços técnicos especializados para planejamento, 

organização, divulgação e execução de Concurso Público do Lemeprev, incluindo 
todo o material envolvido, para preenchimento de vagas existentes, para posse e 
exercício na sede do Lemeprev.

Valor: aquele cobrado diretamente dos candidatos, sem ônus para o Leme-
prev.

Data da assinatura: 02/08/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 050/2022.
Suporte legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações.
Leme/SP, 02 de agosto de 2022.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Leme,09 de agosto de 2022.

Processo Administrativo: n° 05/2022 Período: Agosto a Dezembro de 2022
Interessada: Casa do Menor Francisco de Assis de Leme
CNPJ: 55.347.561/0001-53
Município: Leme UF: São Paulo
Objeto: Execução do Serviço de Proteção Social Especial de Alta Comple-

xidade. Serviços de Acolhimento e proteção e Assistência social a crianças e ado-
lescentes.

Em cumprimento às disposições do Art. 30, da Lei Federal n.º 13.019/2014, 
bem como da Resolução CNAS n.º 21 de 24 de novembro de 2016 e o Decreto 
Municipal nº 6872 de 24 de abril de 2017, a Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, dá publicidade aos relevantes fundamentos que justifica-
ram a Dispensa de Chamamento Público, para as atividades voltadas e vinculadas ao 
Serviços de Acolhimento e proteção e Assistência social a crianças e adolescentes.

Nos termos do processo administrativo objeto desta justificativa, ficou de-
monstrado que a Organização da Sociedade Civil Casa do Menor Francisco de 
Assis de Leme, é inscrito no Conselho Municipal de Assistência Social de Leme 
– COMAS possui registro no Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social 
(CNEAS), conforme o inciso XI do artigo 19 da Lei Federal de nº 8.742/93, na for-
ma estabelecida pelo Ministério da Cidadania (MC), sendo, portanto, previamente 
credenciado pelo Órgão Gestor da Política de Assistência Social, possui convênio 
vigente para atendimento de usuários através do SCFV; 

Que o presente Termo de Fomento representa a manutenção das metas (usuá-
rios) já em atendimento pela referida Organização da Sociedade Civil; 

Considerando que as atividades realizadas são vinculadas a serviços socioas-
sistenciais da Política de Assistência Social, tendo como referência a Lei Federal de 
nº 8.742/1993, Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS) em conformidade com 
o disposto em seu artigo 3º que conceitua entidades e organizações de Assistência 
Social.

Considerando que o prestam serviços de acolher e amparar crianças e ado-
lescentes encaminhados pela Vara da Infância e Juventude e pelo Conselho Tutelar 
em situação de risco pessoal, social e abandono, em regime de acolhimento institu-
cional, 24 horas por dia, 365 dias por ano, de ambos os sexos, de 0 a 18 anos incom-
pletos, mantendo o grupo de irmãos, sem distinção de cor, raça, credo religioso ou 
politico e respeitando todos os preconceitos do Estatuto da Criança e do Adolescente 
(ECA), conforme estabelecido na Tipificação Nacional de Serviços Proteção Social 
Especial de Alta Complexidade tem como objetivos prover atenções socioassisten-
ciais a família e indivíduos que se encontram em situação de risco pessoal e social, 
por ocorrência de abandono, maus tratos físicos e/ ou psíquicos, abuso sexual, uso 
de substâncias psicoativas, cumprimento de medidas socioeducativas, situação de 
rua, situação de trabalho infantil, entre outras. Tem por referencia a ocorrência de 
situações de risco ou violação de direitos (rompimento de vínculos familiares e co-
munitários).

O processo de dispensa da realização do Chamamento Público se justifica, 
considerando que as atividades realizadas são vinculadas a serviços socioassisten-
ciais da Política de Assistência Social, tendo como referência a tipificação dos ser-
viços socioassistenciais.

Mormente, justifica-se que a supracitada Organização da Sociedade Civil 

atua no município para execução do Serviço de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade. Serviços de Acolhimento e proteção e Assistência social a crianças 
e adolescentes, estabelecendo vínculos com os usuários e a rede local de cada ter-
ritório.  

Por todo o acima exposto, estão cumpridas as exigências do art. 30, da Lei 
Federal n.º 13.019/2014, bem como as disposições específicas Resolução n.º 21 de 
24 de novembro de 2016 do Conselho Nacional de Assistência Social, e o Decreto 
Municipal nº 6872 de 24 de abril de 2017, cujo cumprimento foi devidamente ates-
tado neste processo administrativo. 

Érica Regina Fabris
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social 

CÂMARA MUNICIPAL DE LEME/SP
DESPESAS EFETUADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME DURANTE 

MÊS JULHO 2022.
   
DOTAÇÃO 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 431.005,33
FOLHA MÊS JULHO SERVIDORES 323.317,88
FOLHA MÊS JULHO VEREADORES 107.687,45
 
DOTAÇÃO 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 34.451,35
INSTITUTO NACIONAL SEGURO SOCIAL - INSS 34.451,35
 
DOTAÇÃO 3.1.90.16.00 - OUTRAS DESP.VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.448,04
FOLHA MÊS JULHO SERVIDORES 1.448,04
 
DOTAÇÃO 3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇA-
MENTÁRIO 21.378,05
RPPS DO MUNICIPIO DE LEME - LEMEPREV 21.378,05
 
DOTAÇÃO 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 173,20
FOLHA MÊS JULHO SERVIDORES 173,20
 
DOTAÇÃO 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 7.465,93
ARLINDO CARREIRA & CIA LTDA 398,64
AUTO POSTO REAL DE LEME LTDA-EPP 1.284,72
DA ROZ ELETRICIDADE E ENG. ELET. LTDA 19,51
FLORICULTURA ART FLORES LTDA 1.350,00
JC BELTRAM SUPERMERCADOS LTDA EPP 3.594,38
JOVELITA NUNES DE OLIVEIRA-PAPELARIA 74,68
RENZO PRESENTES LTDA ME 44,00
SARTORIS COMERCIO DE COPIADORAS E SUP. LTDA 700,00
 
DOTAÇÃO 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 457,80
ADRIANA CRISTINA FELIZATTI DE SOUZA 100,00
ITALO FERREIRA 140,80
JONATHAN MICHAEL SILVA 100,00
SEM PARAR INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA 17,00
SIMONE DA SILVA ANACLETO PARIZ 100,00
 
DOTAÇÃO 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU-
RIDICA 46.923,42
ADVISE PRODUTOS E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA 80,00
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SP-
PRODESP 967,99
ELEKTRO REDES S. A 1.301,76
LUCIANO VIOLA MEI 250,00
N.D. LEME COMERCIAL LTDA 67,75
REDE BRASIL DE RADIO E TELEVISÃO LEME LTDA 463,45
SEM PARAR INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA 67,44
SIDINEI ROBERTO MEDEIROS MEI 400,00
UNIMED ANHANGUERA COOPERATIVA DE TRABALHOS MÉDICO 
43.325,03
 
DOTAÇÃO 3.3.90.40.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM.-PJ 24.116,98
CONFIATTA SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA-ME 6.160,00
NANO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI 1.677,08
NBS.PROD.P/INF.CONS.SISTEMAS LTDA 13.669,72
STREMATEC SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA 630,18
TELEFONICA BRASIL S.A. 1.980,00
   
TOTAL DESPESAS DO MÊS 567.420,10
   
   
   

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
Presidente



ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 13 dE agosto dE 2022         

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME; CONTRATADA: Governança 

Brasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços; OBJETO: Fornecimento de Licen-
ciamento de Uso de Programa de Informática (Softwares) abrangendo Instalação, 
Conversão, Manutenção e Treinamento dos Softwares listados abaixo, de acordo 
com as condições estabelecidas no anexo I do edital de licitação; REAJUSTE 12 
MESES (mensalidades - até 01/10/22);  DATA DA ASSINATURA:  26/07/2022; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 003/2021; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES.

Leme, 26 de julho de 2.022

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal (em exercício)

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME; CONTRATADA: Don Marchê 

Serviços de Alimentação Ltda; OBJETO: Contratação dos serviços de preparo, ar-
mazenamento, distribuição nos locais de consumo, logística, manutenção corretiva 
e preventiva dos equipamentos e utensílios, com emprego da mão de obra e treina-
mento do pessoal, bem como o fornecimento de todos os gêneros alimentícios e de-
mais insumos utilizados para atendimento dos programas municipais de alimentação 
(merenda escolar), em conformidade com os termos deste edital, de seus anexos, da 
legislação de regência, e em especial das normas expedidas pelo ministério da saúde 
e anvisa; RENOVAÇÃO POR IGUAL PERÍODO COM REAJUSTE CONFORME 
CLÁUSILA CONTRATUAL;  DATA DA ASSINATURA:  05/08/2022; LICITA-
ÇÃO: Pregão Presencial nº 035/2021; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.

Leme, 05 de agosto de 2.022

Guilherme Schwenger Neto 
Secretário de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme: CONTRATADA: Lima Turismo 

Ltda: OBJETO: inclusão da linha 28 -NAIF ao contrato para transporte de alunos 
da rede de ensino do Município: DATA DA ASSINATURA: 02 de agosto de 2022: 
PRAZO: 100 dias letivos; LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 051/2017; VALOR 
GLOBAL: R$ 130.680,00; 

Leme, 02 de agosto de 2.022.
GUILHERME SCHWENGER NETO

  Secretário de Educação 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2022 
PA 163/22 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-

TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO NO 
MODELO SAAS (SOFTWARE COMO SERVIÇO), EM PLATAFORMA WEB 
PARA GERENCIAMENTO INTEGRADO DE CONTRATOS, ABRANGENDO A 
IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, CAPACITAÇÃO DOS USUÁRIOS, 
MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO OPERACIONAL COM OBJETIVO DE 
PROPICIAR GESTÃO E CONTROLE DE TODAS AS ATIVIDADES.

1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL
Pela presente, fica alterado o edital, conforme segue:
O item 03.01, passa a ter a seguinte redação:
“03.01. Poderão participar deste Pregão os interessados do ramo de atividade 

pertinente ao objeto da contratação, que atenderem a todas as exigências constantes 
deste Edital e seus Anexos.”

A descrição do objeto, nas tabelas constantes dos Anexos I, II e III, passa a 
ter a seguinte redação:

Descrição do objeto:
Item 01 - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

locação de sistema informatizado no modelo SaaS (Software como Serviço), em 
plataforma web para gerenciamento integrado de contratos e convênios, abrangendo 
a  migração de dados, manutenção e suporte técnico operacional com objetivo de 
propiciar gestão e controle de todas as atividades conforme especificado nesse termo 
de referência;

Item 02 - Treinamento dos usuários do sistema e Implantação do sistema.
Em decorrência das alterações supra, fica alterada a data da sessão para o dia 

25 de agosto de 2.022, as 09 horas, no departamento de licitações e compras.
Publique-se.
Leme, 10 de agosto de 2022.

ÉRICA REGINA FABRIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARCEL ARLE
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 053/2022; Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS DE OSTOMIA.; Edital Na Íntegra: (www.leme.
sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2022);  www.bbmnetli-
citacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Ho-
ras, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 15 DE AGOSTO DE 2022; ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 25 DE AGOSTO DE 2022; INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 13:30 HORAS DO DIA 25 DE AGOSTO 
DE  2022;  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE 
TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.
bbmnetlicitacoes.com.br “ACESSO IDENTIFICADO”. Deverão os licitantes fica-
rem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data marcada para 
abertura

Leme, 11 de agosto de 2022

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 054/2022; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

O FORNECIMENTO DE NUTRIÇÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
NUTRICIONAIS DE PACIENTES CARENTES E ACAMADOS ATENDIDOS 
PELO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SAÚDE. Edital Na Íntegra: 
(www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2022);  
www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, 
Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 15 DE AGOSTODE 
2022;ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 26 DE AGOSTO DE 
2022; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00 HORAS DO 
DIA 26 DE AGOSTO DE  2022;   REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS 
REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 12  de agosto de 2022

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 061/2022: OBJETO: Registro de preços 

para aquisição de Materiais de Construção e Acabamento para as Secretarias Mu-
nicipais. DATA DO PREGÃO: 26 de agosto de 2.022, às 09:00h; LOCAL: Depar-
tamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289 - centro- 
Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 13/08/2022, junto ao site 
www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 12 de agosto de 2.022

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2022
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais homolo-

ga o resultado do Pregão Eletrônico nº. 045/2022 adjudicando a empresa conforme 
segue:

LOTE 01 – BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - R$ 59.300,00



4  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 13 dE agosto dE 2022  

LOTE 02 – BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - R$ 73.900,00

LOTE 03 – BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - R$ 43.301,60

LOTE 04 – BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - R$81.600,00

LOTE 05 – BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - $ 15.000,00

Formalize-se a Ata de Registro nos termos do edital.
Leme, 11 de agosto de 2.022.

VAGNER FRANCISCO COZAR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022
O Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais homologa o 

resultado do Pregão Eletrônico nº. 038/2022 adjudicando as empresas conforme se-
gue:

LOTE 01 – MTSI COMERCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO LTDA EPP 
- R$ 115.000,00

LOTE 02 – VR PRINT COM. E SERVIÇOS DE SUP. PARA INFORMÁTI-
CA LTDA - EPP - R$ 26.400,00

LOTE 03 – VR PRINT COM. E SERVIÇOS DE SUP. PARA INFORMÁTI-
CA LTDA - EPP - R$ 168.499,20

LOTE 04 – BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - R$ 10.360,00

LOTE 05 – BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - R$ 1.795,00

LOTE 06 – V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA - ME - R$ 1.050,00
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme,11 de agosto de 2.022.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 030/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CATETER HIDROFILI-

CO PARA OS PACIENTES DO MUNICIPIO ATENDIDOS PELO PROGRAMA 
MELHOR EM CASA.

REF: RECURSO LOTES 01,02,03,04,05 e 06  “CATETER URETRAL HI-
DROFÍLICO”  

Recorrente: Cirúrgica União Ltda.
Recorrida: AMC Saúde Comercial Hospitalar Eireli - ME
Vistos. 
Adotando a manifestação da pregoeira como razões de decidir, nego provi-

mento ao recurso interposto por Cirúrgica União Ltda e homologo a adjudicação do 
objeto dos lotes 01,02,03, 04, 05 e 06 conforme segue:

LOTE 01 – AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME - 
R$156.000,00

LOTE 02 – AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME - R$ 
247.000,00

LOTE 03 – AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME - R$ 
58.500,00

LOTE 04 – AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME - R$ 
78.000,00

LOTE 05 – AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME - R$ 
201.500,00

LOTE 06 – AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME - R$ 
97.500,00

Leme, 11 de agosto de 2022

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022
O Secretário da Educação, no uso de suas atribuições legais homologa o 

resultado do Pregão Eletrônico nº. 032/2022 adjudicando as empresas conforme se-
gue:

LOTE 31 – ANA VALERIA TONELOTTO - EPP - R$ 29.980,28
LOTE 38 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA - EPP - R$ 11.474,00
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme, 12 de agosto de 2.022.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022
O Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições legais homologa o resul-

tado do Pregão Eletrônico nº. 049/2022 adjudicando as empresas conforme segue:
LOTE 01 – AUDCLIN CENTRO AUDITIVO MEDICINA E REABILITA-

ÇÃO LTDA - R$ 46.900,00
LOTE 02 –MUSUMECI SERVIÇOS MÉDICOS S/S - R$ 87.000,00
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme, 12 de agosto de 2.022.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME; CONTRATADA: LOPES E 

PÉCORA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA A RE-
COMPOSIÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS VIAS URBANAS, NESTE MUNI-
CÍPIO; VALOR GLOBAL: R$ 4.581.134,80; LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 
003/2022; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  Publique-
se.

Leme, 12 de Agosto de 2022.

ELISA LEME DE ARRUDA
SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME; CONTRATADA: AURUS 

BRASIL CONSULTORIA DE NEGÓCIOS LTDA-ME; OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIA-
LIZADA, MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO 
PARA CAFETERIA E FOTOCÓPIA NO NOVO PAÇO MUNICIPAL; PRAZO: 04 
(quatro) MESES; VALOR GLOBAL: R$ 118.005,08; LICITAÇÃO: CONVITE Nº 
013/2022; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  Publique-
se.

Leme, 12 de Agosto de 2022.

ELISA LEME DE ARRUDA
SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 13/2022
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Auto Posto Real de Leme Ltda.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº. 04/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de com-

bustíveis (Gasolina Comum, Óleo Diesel Comum B S-500 e Óleo Diesel S-10), 
em posto de abastecimento próprio, conforme o Anexo I - Termo de Referência do 
Edital.

VALOR GLOBAL: R$ 1.183.100,00 (um milhão, cento e oitenta e três mil 
e cem reais).

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2022.
Leme, 09 de agosto de 2022.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 14/2022
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Rede de Postos de Combustíveis Pica-Pau Ltda.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº. 04/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de com-

bustíveis (Etanol Hidratado Comum), em posto de abastecimento próprio, conforme 
o Anexo I - Termo de Referência do Edital.

VALOR GLOBAL: R$ 103.200,00 (cento e três mil e duzentos reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2022.
Leme, 09 de agosto de 2022.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EDITAL DE PRORROGAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018 – SAECIL

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PRORROGAR por dois anos, contados de seu vencimento, o prazo de va-
lidade do Concurso Público nº 01/2018, para os cargos de Agente Operacional e 
Operador de Equipamentos.

Leme, 09 de agosto de 2022.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor Presidente da SAECIL


